城府办发〔 2023 〕42号

[bookmark: _GoBack]城口县人民政府办公室
关于印发2023年城口县重点民生实事
工作目标任务的通知

各乡镇人民政府 、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《2023年城口县重点民生实事工作目标任务》已经县政府同意，现印发给你们，并提出以下工作要求，请抓好贯彻落实。
一、深化认识强站位。民生实事是县政府向全县人民作出的庄严承诺，是优化公共服务、保障和改善民生 、建设和谐社会的重要抓手。全县各级各部门要高度重视，提高站位，践行以人民为中心的发展理念，始终保持奋进者姿态，激发创造性张力，全心全意办好民生实事，努力使全县人民的获得感、幸福感、安全 感更加充实、更有保障、更可持续。
二、压实责任抓推进。各责任单位要结合工作实际，按照目标任务制定实施方案，将每件重点民生实事落实到具体项目、明确到责任人，机制化、项目化、事项化抓好重点民生实事落地落实，保质保量完成目标任务，并将实施方案报县政府督查室 、县发展改革委备案。各职能部门要主动配合，强化资金 、用地等要素保障，在工程审批方面积极支持，加快手续办理。宣传部门要聚焦民生实事办理落实情况，宣传典型案例，向社会公布民生实事办理进展和成效，营造社会各界支持民生实事的良好氛围。
三、加强督查促落实。县发展改革委要加强统筹协调，坚持按月调度 、按季抽查、定期通报 、年终考核，督促责任单位抓好重点民生实事各项工作。县政府督查室要会同县发展改革委加大督查督办力度，每季度通报一次重点民生实事推进情况，并将重点民生实事办理情况纳入经济社会发展年度实绩考核内容。
各责任单位每月10日前将上月推进情况报县发展改革委(联 系人：庞宇；联系电话：17783221690 )，县发展改革委汇总后上报县委、县政府。

附件：  2023年城口县重点民生实事工作目标任务

城口县人民政府办公室   2023年4月16日

(此件公开发布)
—  1 —
附件
2023年城口县重点民生实事工作目标任务
	序号
	项目名称
	责任单位
	2023年工作目标任务

	1
	城镇老旧小区改造和
社区服务提升
	县住房城乡建委
	完成2022年复兴路片区、太和二路、南大街（二期）、后南街4个老旧小区改造工作；新开工2023年观音堂路片区、高坪坎片区、任河路片区3个老旧小区改造项目工作。

	2
	发展普惠性学前教育
	县教委
	改扩建明通镇中心幼儿园，全县学前三年毛入园率达到92%以上，普惠性幼儿园覆盖率稳定在90%以上，公办幼儿园占比保持在75%以上。

	3
	发展婴幼儿照护服务
	县卫生健康委
	新增托位50个，全县每千人拥有3岁
以下婴幼儿托位数达2.5个以上。

	4
	推进义务教育阶段学
生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	县教委、县市场监管局、县民政局、县公安局
	依法依规持续开展校外培训机构治理工作，加强义务教育阶段学校作业管理，提升课后服务水平，切实减轻义务教育阶段学生负担。

	5
	开展青少年心理健康
教育
	县教委、县卫生健康委
	全县中小学心理辅导室（中心）覆盖率达到90%以上，县级培训中小学心理健康转岗教师34名。常态化开展中小学青少年心理健康教育和实践活动，青少年心理健康核心知识知晓率达到75%以上。

	6
	开展“百千万惠残助残行动”
	县残联
	创建3家“渝馨家园”（残疾人之家）；为全县就业年龄段内有就业需求和就业条件的残疾人提供精准化服务，实现年度新增残疾人就业18人及以上；实施困难重度残疾人家庭无障碍改造34户。

	7
	实施农村公路安全生
命防护工程
	县交通局
	实施农村公路安全生命防护工程150公里。

	8
	“劳动者港湾”示范点
及城市公厕建设
	县住房城乡建委、县总工会

	劳动者港湾：建成“劳动者港湾”示范2个。城市公厕：新建阳光水岸、桃树坝2座城市公厕。

	9
	小微停车场建设
	县住房城乡建委
	在全县老旧小区、学校、医院、商圈等区域建设小微停车场，新增泊位100个。

	10
	实施城市绿荫工程
	县住房城乡建委、县林业局
	实施街头绿地提质项目2个，面积0.8万平方米。建设山城绿道1条、长度3里。

	11
	建设城市公园
	县住房城乡建委、县林业局
	建设1个口袋公园。

	12
	适龄女性免费接种HPV疫苗
	县卫生健康委、县教委、县财政局
	为800名适龄在校女学生免费接种
HPV疫苗，实现愿接尽接。

	13
	公益性殡葬服务设施
建设
	县民政局
	完成青龙山陵园主体工程，完成投资4000万元。

	14
	地下“有限空间”安全监测整治
	县卫生健康委
	在全县完成100个窨井盖专项整治。

	15
	建设重庆市城口育才
中学校
	县教委、城兴公司
	主体工程全面完工，完成年度投资2
亿元。

— 3 —